
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sábado, 11 de Setembro de 2021 – 13 
RESOLUÇÃO SEJUSP N° 226, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021.

Dispõe sobre promoção por escolaridade adicional ao servidor da carreira da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III, do §1°, do 
art. 93, da Constituição Estadual; e pelo art. 40, da Lei n° 23.304 de 30 de maio de 2.019 e;
Considerando o disposto no art. 11 da Lei n° 14.695, de 30 de julho de 2003, e no arts. 3°, § 3° do Decreto 44.769, de 07/04/2008, bem como visando 
o cumprimento da determinação judicial contida nos autos do Processo Judicial nº0399403-57.2015.8.13.0145, em que foi julgado procedente o 
pedido aviado na inicial, condenando o Estado de Minas Gerais a realizar a promoção por escolaridade adicional da parte autora, com efeitos retro-
ativos à data do requerimento administrativo - 30 de Abril de 2015.
Resolve:
Art. 1° - Revogar na Resolução Nº 013 de 18 Novembro de 2016, publicada em 19 de Novembro de 2016, Resolução Nº 12/2017 – GAB. SEAP, de 
11 de Maio de 2017, publicada em 17 de Maio de 2017, Resolução SEAP N° 016, 18 de Fevereiro de 2019, publicada em 20 de Fevereiro de 2019, 
Resolução SEJUSP Nº 143, de 08 de Junho de 2021, publicada em 10 de Junho de 2021, que dispõe sobre promoção e progressão na carreira, conce-
dida aos servidores ocupantes do cargo de provimento efetivo, a parte referente ao servidor Luciano Fernandes Barreto -MASP:1171613.1, tendo em 
vista a concessão de promoção por escolaridade adicional, em cumprimento aoProcesso Judicial nº 0399403-57.2015.8.13.0145.
Art. 2° - Conceder Promoções por Escolaridade Adicional, na carreira do servidor constante no anexo I desta Resolução, lotado na Secretaria de 
Estado de Justiça e Segurança Pública, conforme Nota Técnica SCPRH/DCCR Nº 176/2017, em cumprimento ao supracitado Processo.
Art. 3° - Conceder progressão na carreira do servidor constante no anexo II desta Resolução, visando a regularização de evolução na carreira.
Art. 4° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 09 de setembro de 2021.
ROGERIO GRECO

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública.

ANEXO I
Promoção por escolaridade Adicional na carreira de Agente de Segurança Penitenciário.

MASP NOME DO SERVIDOR CARREIRA DE PARA VIGÊNCIANÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
1171613.1 LUCIANO FERNANDES BARRETO ASP I D II C 30.04.2015
1171613.1 LUCIANO FERNANDES BARRETO ASP II C III B 30.04.2017
1171613.1 LUCIANO FERNANDES BARRETO ASP III B IV A 30.04.2019

ANEXO II
Progressão na carreira de Agente de Segurança Penitenciário.

MASP NOME DO SERVIDOR CARREIRA DE PARA VIGÊNCIANÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
1171613.1 LUCIANO FERNANDES BARRETO ASP IV A IV B 30.04.2021

10 1530098 - 1

III – abordar a estratégia de proteção aos profissionais que se enqua-
drem nos grupos de risco;
IV– detalhar o fluxo de condutas para identificação, encaminhamento 
e monitoramento de trabalhadores com suspeita de contaminação pelo 
novo Coronavírus;
V – descrever o fluxo de comunicação para a Vigilância Epidemioló-
gica do município quanto ao surgimento de casos de COVID-19 em 
trabalhadores da Sejusp, especialmente em casos de surtos;
VI – estabelecer e divulgar quais os meios de comunicação para que os 
trabalhadores informem à Sejusp, caso apresentem sinais ou sintomas 
respiratórios agudos, para que possam ser tomadas as devidas providên-
cias e orientações aos servidores;
VII – detalhar as orientações e estratégias no Plano de Contingência 
da Sejusp;
VIII – seguir as orientações trazidas pela Nota técnica COES MINAS 
COVID-19- Nº 55/2020.
Parágrafo Único – O exercício das atribuições dos membros titulares no 
âmbito da comissão não será remunerado, e o desempenho ocorrerá sem 
prejuízo das demais atribuições inerentes aos cargos dos servidores.
Art. 4º - Fica assegurado à Presidente da Comissão, além do exercício 
das atribuições previstas no art. 3º, a faculdade de solicitar aos seto-
res competentes a elaboração de pareceres técnicos destinados a funda-
mentar as decisões da Comissão.
Art. 5° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência enquanto perdurar o estado de calamidade pública decorrente 
da pandemia causada pelo agente Coronavírus (COVID-19), nos ter-
mos do Decreto 47.891, de 20 de março de 2020 e do Decreto 48.205 
de 15 de junho de 2021.

Belo Horizonte, 02 de setembro de 2021.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública 
10 1530108 - 1

EDITAL DE CHAMAMENTO
O Sr. André Luís Martins Sousa, Presidente da Comissão designada 
para apurar os fatos constantes no Processo Disciplinar Simplificado 
instaurado por meio da PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PDS Nº 
154/2020, com extrato publicado no Diário Oficial de Minas Gerais de 
05/12/2020, tendo em vista o disposto no artigo 225 da Lei Estadual 
nº 869 de 05 de julho de 1952, NOTIFICA, durante 08 (oito) publica-
ções consecutivas o processado GLEIDISTON FERNANDES LUCAS 
- MASP 1.284.199-5, das audiências das testemunhas para apuração 
do referido processo, a ser realizadas na data e local conforme cro-
nograma abaixo, sendo-lhe facultado o comparecimento. Sendo a 1ª 
Testemunha D.D.C.F - Masp: 1.453.088-5, dia 21/09/2021, às 08:30; 
2° Testemunha – U.B.D.S.F. – Masp: 1.453.066-1 dia 21/09/2021, às 
09:00; 3ª Testemunha R.A.D.S. – Masp 1.453.662-7 dia 21/09/2021, 
às 09:00. Para tanto, novamente colocamos à sua disposição e que con-
forme vosso conhecimento, a Comissão encontra-se em funcionamento 
na Rua Gutemberg, 01, Bairro Bom Jesus, CEP: 35790-866, Curvelo/
MG, no horário de 08:00 às 17:00 horas, Telefones: (38) 999251811, 
(38) 999026296, (38) 999117340, em dias úteis, ou por e-mail: comis-
sao14risp@gmail.com.

Curvelo- MG, 03 de setembro de 2021
André Luís Martins Sousa

Masp 1.388.433-3
Presidente de Comissão

03 1528032 - 1

 DESPACHO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA, no uso da competência que lhe confere o art. 219 da Lei 
nº 869/1952 c/c a Lei nº 23.304/2019, considerando o que consta no 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria NUCAD/
USCI-SEAP/PAD Nº 143/2018, com extrato publicado no Diário Ofi-
cial datado de 15 de setembro de 2018, bem como no Parecer 260/CGE/
CSET_SEJUSP/NUCAD_PROC./2021, aplica a penalidade de SUS-
PENSÃO de 20 (vinte) dias ao servidor JOE WELDER DONIZETE 
DE MEDEIROS - MASP 1.094.030-2, Agente de Segurança Penitenci-
ário, admissão 2, lotado na época dos fatos na Penitenciária Professor 
João Pimenta da Veiga, com fundamento no art. 244, inciso III, por 
inobservar os deveres previstos no art. 216, inciso VI, c/c art. 245, pará-
grafo único, todos da Lei Estadual nº 869, de 1952. Nos termos do art. 
272, § 2º, do Código de Processo Civil, considera-se para fins de inti-
mação a presente publicação na pessoa do servidor acima qualificado 
e do seu advogado Ulisses Otávio Elias dos Santos - OAB/MG 95.963 
e Cícera Maria Borges – OAB/MG 182.081. Conforme art. 55, da Lei 
Estadual nº 14.184, de 2002, o prazo para oposição de pedido de recon-
sideração ou recurso é de 10 (dez) dias. Determina o envio de cópia do 
DECIDIDO à SULOT para conhecimento e providências.

Belo Horizonte, SEJUSP, 10 de setembro 2021.
Rogério Greco

 Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública
10 1529905 - 1

 EDITAL DE CHAMAMENTO
O Sr. Marlúcio Magno dos Santos, Presidente da Comissão designada 
para apurar os fatos constantes no Processo Administrativo Discipli-
nar instaurado por meio da PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP/PAD Nº 
028/2019, com extrato  publicado no Diário Oficial de Minas Gerais de 
10/05/2019, tendo em  vista o disposto no parágrafo único do artigo 225 
da Lei Estadual nº 869 de 05 de julho de 1952, CONVOCA e  CITA 
o servidor efetivo, na função de Agente de Segurança Penitenciário, 
IDIVALDO OLÍMPIO FILHO - Masp 1.381.582-4, para comparecer 
perante esta Comissão Processante, instalada na Av. Rodovia Papa João 
Paulo II, 4.001 – Bairro Serra Verde – Prédio Minas – 03º andar, Belo 
Horizonte - MG, no prazo de 10 (vinte) dias a contar da 8ª (oitava) e 
última publicação deste edital no Diário Oficial do Estado de Minas 
Gerais, a fim de, se entender cabível, oferecer defesa prévia, protocolar 
antecipadamente pedido de diligências, ofertar rol de testemunhas ou 
juntar documentos neste Núcleo de Correição Administrativa, e-mail 
comissaomarlucio@gmail.com, a fim de operar, com plenitude, os seus 
direitos petrificados no art. 5º, LV da CFRB/88, sob pena de REVELIA: 
e designação de defensor “ex-officio”. Idivaldo Olímpio Filho - Masp 
1.381.582-4 – PROCESSADO no PAD 028/2019.

Belo Horizonte, 01 de setembro de 2021
Marlúcio Magno dos Santos

1.079.863-5
Presidente de Comissão

01 1526927 - 1

LICENÇA MATERNIDADE ATO: N° 529/2021 
 Concede prorrogação de licença maternidade, nos termos da tutela 
de urgência no Processo Judicial n° 5004338-85.2021.8.13.0024, à 
servidora:
 MASP12139291 MICHELE LUIZA DE LIMA ROCHA, ASP,por um 
período de 180 dias,a contar de 15/12/2020. 

Ana Louise de Freitas Pereira
Superintendente de Recursos HumanosSecretaria 

de Estado de Justiça e Segurança Pública
10 1529701 - 1

ATO N° 525/2021 - RETIFICA RESOLUÇÃO PROMOÇÃO POR 
ESCOLARIDADE ADICIONAL.
 Retificar na Resolução SEJUSP N° 214, de 30 de Agosto de 2021, 
publicada em 01 de Setembro de 2021, a parte referente a carreira da 
servidora, em virtude de erro material.
Onde se lê: ANEDS - Leia-se: ASP.

Belo Horizonte, 09 de Setembro de 2021.
ROGERIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública.
10 1529520 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretária: Marília Carvalho de Melo

Conselho Estadual de Política 
Ambiental - COPAM

Pauta da 158ª Reunião Ordinária da Câmara Normativa e Recursal 
(CNR) do Conselho Estadual de Política Ambiental (Copam)
Data: 22 de setembro de 2021, às 14h.
Endereço virtual da reunião:
 https://www.youtube.com/channel/UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w
1. Execução do Hino Nacional Brasileiro.
2. Abertura pela Secretária Executiva do Copam e Presidente da CNR, 
Valéria Cristina Rezende.
3. Comunicado dos Conselheiros e Assuntos gerais.
4. Exame da Ata da 157ª RO de 25/08/2021.
5. Procedimentos no Sistema de Licenciamento Ambiental - SLA: trans-
parência e ações conexas. Apresentação: Diretoria de Estratégia em 
Regularização e Articulação com Órgãos e Entidades Intervenientes/
Suram/Semad.
6. Processo Administrativo para exame de Recurso da Renovação da 
Licença de Operação:
6.1 Minas Gusa Siderurgia Eireli - Siderurgia e elaboração de produ-
tos siderúrgicos com redução de minérios, inclusive ferro-gusa; apare-
lhamento, beneficiamento, preparação e transformação de minerais não 
metálicos, não instalados na área da planta de extração e reciclagem ou 
regeneração de outros resíduos classe 2 (não perigosos) não especifica-
dos - Itaúna/MG - PA/Nº00837/2003/009/2014 - Processo Híbrido SEI/
Nº 1370.01.0024100/2021-52 - Classe 5. Apresentação: Supram ASF.
7. Processos Administrativos para exame de Recurso do Auto de 
Infração:
7.1 Carlos Fernando Rodrigues da Paz - FI -Lavra a céu aberto com 
ou sem tratamento, rochas ornamentais e de revestimento (exceto 
granitos, mármores, ardósias, quartzitos) - Caldas/MG - PA/Nº 
00371/1997/015/2010 - AI/Nº 66521/2010.Apresentação: Núcleo de 
Auto de Infração da Feam.
7.2 EMFX Mineração Ltda. - Lavra a céu aberto sem tratamento ou 
com tratamento a seco; Minerais metálicos, exceto minério de ferro - 
Resende Costa/MG - PA/Nº 00312/1995/005/2011 - AI/Nº 66556/2010.
Apresentação: Núcleo de Auto de Infração da Feam.
7.3 Mineração Fazenda dos Borges Ltda. -Lavra a céu aberto, ou sub-
terrânea em áreas cársticas com ou sem tratamento - Pedro Leopoldo/
MG - PA/Nº 00291/1991/006/2010 - AI/Nº 67010/2010.Apresentação: 
Núcleo de Auto de Infração da Feam.
7.4 Prefeitura Municipal de Formiga -Tratamento de esgotos sanitários 
- Formiga/MG - PA/Nº 22921/2010/001/2010 - AI/Nº 8021/2010.Apre-
sentação: Núcleo de Auto de Infração da Feam.
7.5 Prefeitura Municipal de Leopoldina -Tratamento e/ou dispo-
sição final de resíduos sólidos urbanos - Barbacena/MG - PA/Nº 
25561/2010/001/2010 - PA/CAP/Nº 678947/2019 - AI/Nº 64331/2010.
Apresentação: Núcleo de Auto de Infração da Feam.
8. Processos Administrativos para exame de Recurso, conforme dispõe 
os §§ 4º e 5º, do art. 7º, do Decreto nº 45.175/2009:
8.1 BRF S.A./Granja B - Avicultura de postura; Suinocultura (UPL); 
Silvicultura - Uberlândia/MG - PA/Nº 03555/2009/001/2009 - SEI/Nº 
2100.01.0038919/2021-97 - Classe 5. Apresentação: GCARF/IEF.
8.2 BRF S.A./Granja D - Avicultura de postura; Suinocultura de ciclo 
completo; Silvicultura - Uberlândia/MG - PA/Nº 20278/2016/001/2017 
- SEI/Nº 2100.01.0040901/2021-30 - Classe 5. Apresentação: GCARF/
IEF.
9. Encerramento.

(a) Valéria Cristina Rezende. Secretária Executiva 
do Conselho Estadual de Política Ambiental e 
Presidente da Câmara Normativa e Recursal.

10 1530081 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAMNoroeste 
de Minas torna público que foi alterada a Razão Social do empreendi-
mento abaixo identificado:
1) De: Comércio de Petróleo Portal de Minas IV Ltda, CNPJ: 
11.851.***/****-** Para: Comércio de Combustíveis Ourominas Ltda, 
CNPJ: 11.851.***/****-**. PA/Nº 03104/2001/005/2017. Validade: 
03/10/2021.

(a) Ricardo Barreto Silva. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste de Minas.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste 
de Minas torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais 
Simplificadas na Modalidade LAS/RAS abaixo identificada:
1) Denis Goncalves Avila/ Fazenda Santa Fé e São José - Culturas 
anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipasto-
ris, exceto horticultura - João Pinheiro/MG. Processo: 4577/2021. 2) 
Mineracao JK Ltda - Unidade de Tratamento de Minerais - UTM, com 
tratamento a seco - São Gonçalo do Abaeté/MG. Processo: 4578/2021. 
3) Ceramica Machadao Ltda - Fazenda Pico, lugar denominado Vargem 
do Barreiro e Fundo do Sucesso - Extração de argila usada na fabrica-
ção de cerâmica vermelha - Unaí/MG. Processo: 4574/2021.

(a) Ricardo Barreto Silva. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste de Minas.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste 
de Minas torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais 
Simplificada na Modalidade Cadastro abaixo identificadas, com deci-
são pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:
1) Guenter Neiva/Fazenda Ela Paso - Culturas anuais, semiperenes e 
perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura 
- Paracatu/MG. Processo: 4570/2021. 2) Jose Carlos do Nascimento/
Fazenda Novo Horizonte e São Bartolomeu - Culturas anuais, semipe-
renes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horti-
cultura - João Pinheiro/MG. Processo: 4575/2021.

(a) Ricardo Barreto Silva. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste de Minas.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste 
de Minas torna público que foi requerida a Licença Ambiental Simpli-
ficada na modalidade LAS/RAS abaixo identificada, com decisão pelo 
indeferimento:
1) Pedro Nilson Leite/Fazenda Santo Antônio dos Barreiros, também 
conhecida por Diplomata - Culturas anuais, semiperenes e perenes, 
silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura - Bonfi-
nópolis de Minas/MG. Processo: 4427/2021. Motivo: Inconsistência 
técnica.

(a) Ricardo Barreto Silva. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste de Minas.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste 
de Minas torna público, que foram firmados os Termos de Ajustamento 
de Conduta dos processos abaixo identificado:
1) Paulo Couto/Fazenda Alvorada I - Culturas Anuais, Excluindo a 
Olericultura - Buritis/MG - PT n°: 14361/2005, Classe 3. Vigência: 12 
(doze) meses, contados da data da assinatura: 31/10/2013. 2) Fazenda 
Buriti II - Postos Revendedores, Postos ou Pontos de Abastecimento, 
Instalações de Sistemas Retalhistas, Postos Flutuantes de Combustí-
veis e Postos Revendedores de Combustíveis de Aviação - Arinos/MG 
- PT n°: 02640/2011, Classe 1. Vigência: 12 (doze) meses, contados 
da data da assinatura: 20/06/2013. 3) AB Florestal Empreendimentos 
Imobiliários, Atividades Florestais e Participações Ltda - Produção de 
Carvão Vegetal, Oriunda de Floresta Plantada - João Pinheiro/MG - 
n° do PT: 18196/2005, Classe 5. Vigência: 12 (doze) meses, contados 
da data da assinatura: 15/03/2013. 4) AB Florestal Empreendimen-
tos Imobiliários, Atividades Florestais e Participações Ltda - Produ-
ção de Carvão Vegetal, Oriunda de Floresta Plantada - Paracatu/MG 
- PT n°: 04158/2004, Classe 5. Vigência: 12 (doze) meses, contados 
da data da assinatura: 15/03/2013. 5) Santos e Dias Transportes e Car-
voejamento Ltda - Produção de Carvão Vegetal, Oriunda de Floresta 

 EDITAL DE CHAMAMENTO
A Presidente da Comissão da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 
098/2017, Sra. Gislayne Nascimento dos Santos, designada pela POR-
TARIA/NUCAD/CSet-SEJUSP SUBSTITUIÇÃO Nº 096/2021, expe-
dida pelo Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, com 
extrato publicado no Diário Oficial de Minas Gerais de 19/08/2021, 
em substituição a  PORTARIA/NUCAD/CSet-SEJUSP – SUBSTITUI-
ÇÃO Nº 053/2020, publicada em 02/10/2020, referente ao extrato de 
PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP/SAD Nº 098/2017, publicado no 
Diário Executivo de Minas Gerais, em 01/11/2017, reuniu-se nesta data 
para apreciar os documentos e as provas até então produzidas na pre-
sente apuração, observados o direito ao contraditório e à ampla defesa. 
Considerando ultimada a fase de instrução processual, INDICIA o(a) 
servidor(a) R.J.L.R - MASP: 1.334.507-9, por suposta ofensa à integri-
dade física do Indivíduo Privado de Liberdade - IPL- W.R.B - INFO-
PEN 193395, ao em tese, desferir alguns tapas na nuca do IPL, ocorrida 
no dia 22 de outubro de 2015, no Complexo Penitenciário Nelson Hun-
gria, unidade integrante da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança 
Pública, conforme documentos (24996264) - Fls. 20-34; (26428977) 
- Fls. 09-41,  conduta esta que, se comprovada, remete ao descumpri-
mento do disposto no artigo 216, incisos V e VI, c/c artigos 245, caput 
e parágrafo único, 246, incisos I, com incidência ao artigo 250, inciso 
IV, todos na forma da Lei nº 869/52, estando sujeitos a uma das pena-
lidades previstas no art. 244, incisos I, III ou VI do referido Diploma 
Estatutário c/c o artigo 12, parágrafo único da Lei nº 18.185/2009 e nos 
termos do artigo 9º do Decreto nº 45.155/2009, sob pena de REVELIA. 
A Comissão procederá, com fulcro no artigo 225 da Lei nº 869, de 5 de 
julho de 1952, à intimação do(a) servidor(a) indiciado(a) para, no prazo 
de 10 (dez) dias, a contar da oitava e última publicação deste edital no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, para apresentar suas Alega-
ções Finais de Defesa. Durante o prazo concedido, os autos do processo 
ficarão à disposição do sindicado, no Sistema Eletrônico de Informa-
ções - SEI nº 1520.01.0000909/2021-17, sendo o acesso de carga e vis-
tas aos autos solicitado através do endereço eletrônico: sejuspcom03@
gmail.com, gislayne.santos@seguranca.mg.gov.br, ou no Núcleo de 
Correição Administrativa perante esta Comissão Sindicante, instalada 
na Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001, Edifício Minas, 3º andar/par, 
Cidade Administrativa, Bairro Serra Verde, Belo Horizonte – MG, nos 
dias úteis, das 08:00 às 16:00 horas, telefone (31) 3916-9737. Sindi-
cado: R.J.L.R - MASP: 1.334.507-9, EX PRESTADOR DE SERVI-
ÇOS NA FUNÇÃO AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO 
- COMPLEXO PENITENCIÁRIO NELSON HUNGRIA. 

Belo Horizonte, 01 de setembro de 2021.
Gislayne Nascimento dos Santos 

MASP 1.140.640-2
Presidente da Comissão 

01 1526916 - 1

ATO 528/2021
Retifica o ato nº 475/2021 - opção por composição remuneratória 50% 
publicado em 28 de agosto de 2021, onde se lê a partir de 23/07/2021 
leia-se a partir de 23/08/2021.
Masp 1245412-0 Paulo Roberto Felipe Marques, ASP - Agente de 
Segurança Penitenciário

AnaLouise de Freitas Pereira
 Superintendente de Recursos Humanos

 Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública
10 1529645 - 1

OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO Nº 
527/2021 - REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNE-
RATÓRIA, nos termos do art. 27, do inciso II, da Lei Delegada nº 
174, de 26/01/2007, alterado pelo art. 7º da Lei Delegada nº 182, de 
21/01/2011, dos servidores:
MASP 14483713, CLARISSA SERRA DE HERNANDEZ BAHR, 
ASP - AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO, Nível I, Grau 
B, acrescida de 50% da remuneração do cargo de DAD-4, a partir de 
08/09/2021.
MASP 14367924, SYLWAN LEMOS MONTONI, ASP - AGENTE DE 
SEGURANCA PENITENCIARIO, Nível I, Grau B, acrescida de 50% 
da remuneração do cargo de DAD-1, a partir de 03/09/2021.
MASP 11806866, JOAO RAFAEL ALVES DE LIMA, ASP - AGENTE 
DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO, Nível I, Grau C, acrescida de 
50% da remuneração do cargo de DAD-6, a partir de 03/09/2021.
MASP 12174629, ALINE CRUZ TENTE FERREIRA, ANEDS - 
ANALISTA EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL, Nível II, Grau 
C, acrescida de 50% da remuneração do cargo de DAD-6, a partir de 
31/08/2021.

AnaLouise de Freitas Pereira
 Superintendente de Recursos Humanos

 Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública
10 1529644 - 1

ATO Nº 536/2021 
AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, 
nos termos do Art. 147, §2º, I e §3º, I do ADCT da CE/89 e EC nº104 
de 15/09/2020, do servidor:
MaSP: 281.127-1 , MARTIM FRANCISCO BORGES DE ANDRADA, 
a contar de 13/03/2021, referenteao cargo de AEDS I/B.

Ana Louise de Freitas Pereira
Superintendente de Recursos Humanos

10 1530114 - 1

EDITAL DE CHAMAMENTO
O Presidente da Comissão do Processo Disciplinar Simplificado nº 
056/2021, Ronaldo Figueiredo Lira, conforme PORTARIA/NUCAD/
CSet - SEJUSP/PDS Nº 056/2021, com extrato publicado Diário Ofi-
cial de Minas Gerais de 14/07/2021 e da portaria de retificação POR-
TARIA/NUCAD/CSet/SEJUSP – RETIFICAÇÃO Nº 025/2021, com 
extrato publicado Diário Oficial de Minas Gerais de 22/07/2021 tendo 
em vista o disposto no artigo 225 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho 
de 1952, CONVOCA E CITA, durante 08 (oito) dias consecutivos, o 

processado abaixo relacionado para comparecer perante esta Comis-
são Processante, instalada na Rodovia Papa João Paulo II, nº 4.143, 
edifício Minas, 3º andar, Cidade Administrativa, Bairro Serra Verde, 
Belo Horizonte – MG, CEP 31630-900 nos dias úteis, das 08h00min 
às 16h00min, telefone (31) 3915-5848. No entanto, em decorrência 
da situação de emergência em Saúde Pública no Estado, causada pelo 
agente Coronavírus (COVID-19), informamos que estamos em Regime 
de Teletrabalho e deverá ser realizado prévio contato, através dos cor-
reios eletrônicos da comissão: comissao.sejusp@gmail.com; ronaldo.
lira@seguranca.mg.gov.br; no prazo de 10 dias, a contar da oitava e 
última publicação deste edital no Diário Oficial do Estado de Minas 
Gerais, a fim de, pessoalmente, tomar conhecimento de seu respectivo 
Procedimento Disciplinar Simplificado, acompanhar sua tramitação, 
solicitar diligências, juntar documentos, apresentar rol de testemunhas 
e defesa prévia para os fatos a ele atribuídos que caracterizam, em tese, 
ilícitos administrativos, conforme portaria inaugural, para apurar, até 
conclusão suposta inserção de dados falsos e/ou inverídicos na folha 
de ponto ao ter usufruído de folga no período compreendido entre 
01/01/2017 a 04/02/2017, sem saldo suficiente em banco de horas, cau-
sando suposto dano ao erário, conduta esta que, se comprovada, remete 
ao descumprimento do disposto no artigo 216, incisos V e VI, c/c arti-
gos 245, caput e parágrafo único, e 246, inciso I, com incidência no 
art. 250, inciso II, todos na forma da Lei nº 869/1952, estando sujeito a 
uma das penalidades previstas no art. 244, incisos I, III e VI do referido 
Diploma Legal, c/c o artigo 12, parágrafo único da Lei nº 18.185/2009 
e nos termos dos artigos 3º e 4º do Decreto nº 47.788/2019, sob pena 
de REVELIA: ROGÉRIO DE MOURA GOMES - MaSP 1.080.752-7 
– PROCESSADOS no PDS 056/2021.

Belo Horizonte, 03 de setembro de 2021.
Ronaldo Figueiredo Lira

Masp 1.146.635-6
Presidente de Comissão

03 1528007 - 1

EDITAL DE CHAMAMENTO
O Presidente da Comissão do Processo Disciplinar Simplificado nº 
070/2021, Senhor André Luiz Freitas, Masp. 1208264-0, instaurada pela 
Portaria nº PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PDS Nº 070/2021, 
emitida pela Sr. Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública 
e publicada em 10/08/2021, bem como a PORTARIA/NUCAD/CSet-
SEJUSP – SUBSTITUIÇÃO Nº 098/2021 publicada em 24/08/2021, 
tendo em vista o disposto no artigo 225 da Lei Estadual nº 869 de 05 
de julho de 1952, CONVOCA E CITA, durante 08 (oito) dias consecu-
tivos, o processado abaixo relacionado para comparecer perante esta 
Comissão Processante, instalada à Avenida Celina Ferreira Otoni, 3655, 
Jardim Sion, CEP 37048-580 Varginha-MG, no horário de 09:00 às 
12:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, Telefone (35) 3222-8201 (what-
sapp) ou pelo e-mail nucadsextarisp@gmail.com, no prazo de 10 dias, 
a contar da oitava e última publicação deste edital no Diário Oficial do 
Estado de Minas Gerais, a fim de, pessoalmente, tomar conhecimento 
de seu respectivo Processo Disciplinar Simplificado, acompanhar sua 
tramitação, solicitar diligências, juntar documentos, apresentar rol de 
testemunhas e defesa para os fatos a ele atribuídos que caracterizam, 
em tese, ilícitos administrativos, conforme portaria inaugural, conduta 
que se comprovada remete ao descumprimento do disposto nos art. 216, 
incisos V e VI, 217, inciso IV e X, 245 caput e parágrafo único, 246, 
incisos I e III, e art. 250, incisos II e VI, todos da Lei 869/1952, estando 
sujeito as penalidades administrativas previstas no art. 244, incisos I, 
III ou VI do referido Diploma Estatutário c/c o art. 12, parágrafo único 
da Lei 18.185/2009 e nos termos do art. 9º do Decreto nº 45.155, de 21 
de agosto de 2009; sob pena de REVELIA, em face do ex-prestador de 
serviços na função de Agente de Segurança Penitenciário, F.J.S. - MaSP 
1.214.905-0 – PROCESSADO NO PDS 070/2021.

Varginha-MG, 03 de setembro de 2021.
André Luiz Freitas
Masp. 1208264-0

Presidente da Comissão
03 1527985 - 1

RESOLUÇÃO SEJUSP Nº 227, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021.
DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE COMISSÃO PARA CRIAÇÃO 
E ATUALIZAÇÃO DO PLANO DE CONTINGÊNCIA PARA O  
ENFRENTAMENTO DA COVID-19 NO ÂMBITO DA SECRETA-
RIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso III, § 1º, 
do art. 93, da Constituição Estadual de 1989, nos termos do Art. 39 
da Lei nº 23.304/2019, nos termos do Decreto Estadual Decreto Esta-
dual nº 47.795/2019 e da Nota técnica COES MINAS COVID-19- Nº 
55/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Fica instituída nos termos da Nota técnica COES MINAS 
COVID-19- Nº 55/2020, Comissão constituída pelos trabalhadores 
especialmente designados para criação e atualização do Plano de Con-
tingência para enfrentamento da Covid-19 no âmbito da Sejusp.
Art. 2º - Integram a Comissão a que se refere o art. 1º os servidores 
abaixo discriminados:
I – como membros titulares sob a presidência da primeira:
1 -  Vilene Eulálio de Magalhães – Masp 385687-9;
2 -  Vilma de Souza Leite – Masp 1352463-2;
3 - Natalia de Azevedo Costa – Masp 1376302;
4 - Cristiano Neiva Coelho – Masp 1078965-9;
5 -  Lauro de Andrade Santos Junior – Masp 1379344-3;
6 -  Juliana Antunes Vilarino Miranda – Masp 1339981-1.
II – como membro Convidado Voluntário:
- Dr. Ailton Cezário Júnior - médico epidemiologista.
Art. 3º - São atribuições da Comissão constituída pelos trabalhadores 
especialmente designados para criação e atualização do Plano de Con-
tingência para enfrentamento da Covid-19 no âmbito da Sejusp, são 
as seguintes:
I – abordar níveis de risco associados a cada tipo de tarefa executada 
pelos trabalhadores da Sejusp;
II – descrever as medidas de controle necessárias para a contenção dos 
riscos de contágio;

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202109110013360113.

Roberto
Destacar

Roberto
Destacar


